Ata nº 004/2022 da Reunião CONGES/FUNASG



Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, reuniuse o Conselho Gestor instituído através da Portaria 001/CONGES/FUNASG. Realizada no formato virtual, iniciada às nove horas e vinte e dois minutos. A Presidente do CONGES Dra Januza, abriu a reunião e passou a palavra para a Presidente da FUNASG Mariângela, que comunicou o retorno da FUNASG Itinerante em parceria com a Secretaria de Saúde, os atendimentos serão realizados na SMDS durante três dias, serão realizados aferimentos de pressão, nível de glicemia, e, fisioterapeutas estarão orientando os servidores. A Presidente da FUNASG Mariângela informou que além da ginecologista a Secretaria de Saúde cedeu para a FUNASG, um ortopedista para reforçar a grade médica. No dia oito de março, será realizada no auditório da Fundação uma homenagem as servidoras pela Semana da Mulher, com três ciclos de palestras. A Presidente da FUNASG Mariângela mencionou que todos os documentos necessários foram anexados ao um processo e encaminhado para análise da SEMGIPE. E está na expectativa do envio do cronograma concurso. A conselheira Marcelle fez elogios a Presidente da FUNASG Mariângela, no seu empenho em promover melhorias para todos os servidores na sua gestão. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada às nove horas e guarenta e nove minutos.